ADVERTÊNCIA
Informamos que os textos das normas deste sítio são digitados ou digitalizados, não sendo, portanto, "textos

oficiais". São reproduções digitais de textos originais, publicados sem atualização ou consolidação, úteis apenas para
pesquisa.

Senado Federal
Subsecretaria de Informações

    Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente do Senado
Federal, nos termos do art. 48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO Nº 59, DE 2006(*)

    Aprova o texto da Convenção para a Unificação de Certas Regras Relativas ao Transporte
Aéreo Internacional, levado a cabo na Sede da Organização da Aviação Civil Internacional -
OACI, e concluído em Montreal, em 28 de maio de 1999.

    O Congresso Nacional decreta:

    Art. 1º Fica aprovado o texto da Convenção para a Unificação de Certas Regras Relativas ao
Transporte Aéreo Internacional, levado a cabo na Sede da Organização da Aviação Civil Internacional -
OACI, e concluído em Montreal, em 28 de maio de 1999.

    Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que possam
resultar em revisão da referida Convenção, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos
termos do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou compromissos gravosos
ao patrimônio nacional.

    Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

    Senado Federal, em 18 de abril de 2006.

    Senador Renan Calheiros

    Presidente do Senado Federal

    (*) O texto da Convenção acima citada está publicado no DSF de 19/01/2006.

Page 1 of 1Localização do texto integral

02/06/2010mhtml:file://C:\Users\Beni\Documents\Direito Aeronáutico\Legislação\Convenções\D...